减：库存股

  其他综合收益 3,140,891.63 3,140,891.63

  专项储备 10,390,786.34 10,390,786.34

  盈余公积 802,434,424.71 802,434,424.71

  一般风险准备

  未分配利润 1,676,932,160.57 1,676,932,160.57

归属于母公司股东权益合计

  少数股东权益

股东权益合计 16,658,452,383.77 16,658,452,383.77

负债和股东权益总计 27,587,266,569.95 27,587,266,569.95

（4）2020 年变更政府补助会计政策追溯调整情况

1）2019 年 12 月 31 日合并资产负债表

单位：元

项目 变更前 变更后 调整数

流动资产：

  货币资金 857,673,837.43 857,673,837.43

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产 3,613,387.08 3,613,387.08

  以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 10,942,256.48 10,942,256.48

  应收账款 24,058,823.80 24,058,823.80

应收款项融资

  预付款项 61,482,357.52 61,482,357.52

  应收保费

  其他应收款 145,135,574.81 145,135,574.81

   其中：应收利息

   应收股利

  存货 1,836,826,498.88 1,836,826,498.88

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 91,057,408.30 91,057,408.30

流动资产合计 3,030,790,144.30 3,030,790,144.30

  2020 年年度报告

132 / 209

项目 变更前 变更后 调整数

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 192,490,739.18 192,490,739.18

  其他权益工具投资 115,410,000.00 115,410,000.00

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 11,021,779,359.02 10,848,891,387.12 -172,887,971.90

  在建工程 4,256,717,980.99 4,240,357,980.99 -16,360,000.00

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 11,573,636,488.67 11,573,636,488.67

  开发支出 8,685,176.84 8,685,176.84

  商誉 39,434,160.32 39,434,160.32

  长期待摊费用 380,495,632.76 380,495,632.76

  递延所得税资产 82,601,111.52 82,601,111.52

  其他非流动资产 670,738,589.08 670,738,589.08

非流动资产合计 28,341,989,238.38 28,152,741,266.48 -189,247,971.90

资产总计 31,372,779,382.68 31,183,531,410.78 -189,247,971.90

流动负债：

  短期借款 4,586,259,966.03 4,586,259,966.03

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 200,000,000.00 200,000,000.00

  应付账款 1,346,368,223.93 1,346,368,223.93

  预收款项 112,065,929.65 112,065,929.65

合同负债

  应付职工薪酬 89,706,673.24 89,706,673.24

  应交税费 236,869,112.00 236,869,112.00

  其他应付款 346,596,446.14 346,596,446.14

   其中：应付利息 16,410,889.18 16,410,889.18

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债 3,187,862,335.00 3,187,862,335.00

  2020 年年度报告

133 / 209

项目 变更前 变更后 调整数

  其他流动负债

流动负债合计 10,105,728,685.99 10,105,728,685.99

非流动负债：

  长期借款 2,635,402,232.00 2,635,402,232.00

  应付债券

  长期应付款 661,458,282.54 661,458,282.54

  长期应付职工薪酬 36,650,892.96 36,650,892.96

  预计负债

  递延收益 216,125,179.46 26,877,207.56 -189,247,971.90

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 3,549,636,586.96 3,360,388,615.06 -189,247,971.90

负债合计 13,655,365,272.95 13,466,117,301.05 -189,247,971.90

所有者权益：

  股本 5,091,291,568.00 5,091,291,568.00

  其他权益工具

  资本公积 8,176,193,543.97 8,176,193,543.97

  减：库存股

  其他综合收益 -13,018,668.15 -13,018,668.15

  专项储备 25,171,787.76 25,171,787.76

  盈余公积 802,434,424.71 802,434,424.71

  一般风险准备

  未分配利润 829,429,786.34 829,429,786.34

归属于母公司股东权益合计 14,911,502,442.63 14,911,502,442.63

  少数股东权益 2,805,911,667.10 2,805,911,667.10

股东权益合计 17,717,414,109.73 17,717,414,109.73

负债和股东权益总计 31,372,779,382.68 31,183,531,410.78 -189,247,971.90

合并资产负债表调整情况说明：

经公司第七届董事会第十二次会议审议通过，为使财务报告更准确反映公司经济业务实质，

公司在《企业会计准则第 16 号—政府补助》规定范围内，本公司自 2020 年 1 月 1 日执行变更

后会计政策，即政府补助会计政策由总额法改为净额法，并按照《企业会计准则第 28号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定进行追溯调整。

  2020 年年度报告

134 / 209

2）2019 年 12 月 31 日母公司资产负债表

单位：元

项目 变更前 变更后 调整数

流动资产：

  货币资金 587,661,227.29 587,661,227.29

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产 3,173,743.10 3,173,743.10

  以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 712,887,519.74 712,887,519.74

应收款项融资

  预付款项 62,331,867.86 62,331,867.86

  应收保费

  其他应收款 542,136,785.50 542,136,785.50

   其中：应收利息

   应收股利 22,804,600.00 22,804,600.00

  存货 505,998,762.56 505,998,762.56

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 2,441,773,970.56 2,441,773,970.56

流动资产合计 4,855,963,876.61 4,855,963,876.61

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 14,701,388,471.46 14,701,388,471.46

  其他权益工具投资 115,410,000.00 115,410,000.00

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 4,467,960,495.18 4,339,201,411.76 -128,759,083.42

  在建工程 535,902,873.04 520,042,873.04 -15,860,000.00

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 982,568,266.67 982,568,266.67

  2020 年年度报告

135 / 209

项目 变更前 变更后 调整数

  开发支出 1,401,148.21 1,401,148.21

  商誉

  长期待摊费用 93,166,666.70 93,166,666.70

  递延所得税资产 118,055,383.29 118,055,383.29

  其他非流动资产 1,860,068,472.21 1,860,068,472.21

非流动资产合计 22,875,921,776.76 22,731,302,693.34 -144,619,083.42

资产总计 27,731,885,653.37 27,587,266,569.95 -144,619,083.42

流动负债：

  短期借款 2,057,038,526.03 2,057,038,526.03

  交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 1,754,000,000.00 1,754,000,000.00

  应付账款 992,043,914.08 992,043,914.08

  预收款项 907,656,065.84 907,656,065.84

合同负债

  应付职工薪酬 55,348,948.66 55,348,948.66

  应交税费 114,868,201.95 114,868,201.95

  其他应付款 174,965,358.71 174,965,358.71

   其中：应付利息 8,982,815.74 8,982,815.74

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债 2,359,010,500.00 2,359,010,500.00

  其他流动负债

流动负债合计 8,414,931,515.27 8,414,931,515.27

非流动负债：

  长期借款 2,239,000,000.00 2,239,000,000.00

  应付债券

  长期应付款 226,100,000.00 226,100,000.00

  长期应付职工薪酬 31,909,260.91 31,909,260.91

  预计负债

  递延收益 161,492,493.42 16,873,410.00 -144,619,083.42

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 2,658,501,754.33 2,513,882,670.91 -144,619,083.42

负债合计 11,073,433,269.60 10,928,814,186.18 -144,619,083.42

所有者权益：

  股本 5,091,291,568.00 5,091,291,568.00

  其他权益工具

  2020 年年度报告

136 / 209

项目 变更前 变更后 调整数

  资本公积 9,074,262,552.52 9,074,262,552.52

  减：库存股

  其他综合收益 3,140,891.63 3,140,891.63

  专项储备 10,390,786.34 10,390,786.34

  盈余公积 802,434,424.71 802,434,424.71

  一般风险准备

  未分配利润 1,676,932,160.57 1,676,932,160.57

归属于母公司股东权益合计

  少数股东权益

股东权益合计 16,658,452,383.77 16,658,452,383.77

负债和股东权益总计 27,731,885,653.37 27,587,266,569.95 -144,619,083.42

母公司资产负债表调整情况说明：参照合并资产负债表调整情况说明。

3）2019 年度合并利润表

单位：元

项目 变更前 变更后 调整数

一、营业总收入 16,403,340,800.23 16,403,340,800.23

二、营业总成本 15,241,902,944.58 15,151,788,363.44 -90,114,581.14

其中：营业成本 13,462,981,798.31 13,392,764,523.03 -70,217,275.28

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 146,515,999.38 144,623,518.76 -1,892,480.62

销售费用 73,563,198.84 73,546,848.84 -16,350.00

管理费用 987,541,634.15 970,553,158.87 -16,988,475.28

研发费用 60,110,408.72 60,110,408.72

财务费用 511,189,905.18 510,189,905.22 -999,999.96

其中：利息费用 524,770,842.94 523,770,842.98 -999,999.96

利息收入 12,076,035.46 12,076,035.46

加：其他收益 103,461,253.64 13,018,997.49 -90,442,256.15

投资收益 19,254,024.35 19,254,024.35

汇兑收益

公允价值变动收益 -402,186.91 -402,186.91

信用减值损失 5,019,736.64 5,019,736.64

资产减值损失 -131,059,655.73 -131,059,655.73

资产处置收益 28,011.65 28,011.65

三、营业利润 1,157,739,039.29 1,157,411,364.28 -327,675.01

  2020 年年度报告

137 / 209

项目 变更前 变更后 调整数

加：营业外收入 37,693,451.01 38,021,126.02 327,675.01

减：营业外支出 133,697,036.29 133,697,036.29

四、利润总额 1,061,735,454.01 1,061,735,454.01

减：所得税费用 300,913,846.31 300,913,846.31

五、净利润 760,821,607.70 760,821,607.70

4）2019 年度母公司利润表

单位：元

项目 变更前 变更后 调整数

一、营业总收入 6,810,850,668.97 6,810,850,668.97

二、营业总成本 5,785,749,626.99 5,738,614,210.46 -47,135,416.53

其中：营业成本 5,037,239,677.94 4,996,371,619.14 -40,868,058.80

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 44,832,714.06 44,832,714.06

销售费用 6,491,333.50 6,491,333.50

管理费用 317,665,066.85 311,397,709.12 -6,267,357.73

研发费用 38,298,723.69 38,298,723.69

财务费用 341,222,110.95 341,222,110.95

其中：利息费用 365,541,147.96 365,541,147.96

利息收入 6,642,320.62 6,642,320.62

加：其他收益 47,135,416.53  -47,135,416.53

投资收益 253,786,176.10 253,786,176.10

汇兑收益

公允价值变动收益

信用减值损失 -1,958,337.79 -1,958,337.79

资产减值损失 -13,513,746.46 -13,513,746.46

资产处置收益 78.04 78.04

三、营业利润 1,310,550,628.40 1,310,550,628.40

加：营业外收入 11,917,719.97 11,917,719.97

减：营业外支出 32,356,599.85 32,356,599.85

四、利润总额 1,290,111,748.52 1,290,111,748.52

减：所得税费用 139,341,947.57 139,341,947.57

五、净利润 1,150,769,800.95 1,150,769,800.95